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ÚVOD

Cílem výzkumu je popsat obchodní vybavenost Nýřan, nákupní chování zákazníků

z této lokality, zjistit hlavní motivy nákupu v preferovaných prodejnách potravin a

faktory, které souvisí s nákupy v tomto hlavním nákupním místě. Cílem je také zjistit

místo nákupu vybraných nepotravinářských druhů zboţí a další chování zákazníků

v této lokalitě. Cíle jsou realizovány v praktické části bakalářské práce.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části jsou

popsány pojmy, ze kterých pak vychází část praktická. První kapitola teoretické části je

věnována obchodu, konkrétně maloobchodu. V rámci této kapitoly je popsán prodej

realizovaný v provozovnách a jsou charakterizovány jednotlivé typy prodejen. Dále je

část kapitoly věnována maloobchodnímu prodeji mimo provozovny a jsou popsány jeho

formy. Závěrečná část kapitoly týkající se obchodu uvádí 10 obchodních řetězců, ve

kterých české domácnosti utratí dle provedeného výzkumu společnosti INCOMA Gfk

největší část svých výdajů. Druhá kapitola spadá také do teoretické části a je zaměřena

na venkov.

Praktická část bakalářské práce popisuje průběh výzkumu nákupního chování zákazníků

z Nýřan, který byl proveden na základě dotazníkového šetření, a je jí věnována třetí

kapitola. Nejprve je charakterizována vybraná lokalita - tedy správní obvod obce

s rozšířenou působností Nýřany a její sídlo. Dále jsou z hlediska obchodní vybavenosti

popsány Nýřany, ve kterých byl výzkum proveden, a také klíčové lokality v okolí

Nýřan, kde mohou zákazníci také nakupovat. V neposlední řadě je převáţná většina

praktické části soustředěna na realizované dotazníkové šetření, jehoţ průběh a výsledky

jsou zde popsány. Kapitola obsahuje informace o dotazníku, který byl domácnostem

rozdáván a také hypotézy, které byly na začátku dotazníkového šetření stanoveny. Tyto

předpoklady jsou pak na konci kapitoly na základě zpracovaných výsledků

dotazníkového šetření potvrzeny nebo vyvráceny.

Výsledky dotazníkového šetření byly soustředěny do čtyř skupin podle společných rysů

a následně popsány. Nejprve jsou uvedeny výsledky týkající se preferovaného místa

nákupu potravin a nepotravinářskoho zboţí kaţdodenní potřeby obyvatel Nýřan. Dále

bylo šetření zaměřeno na další nákupní chování nýřanských zákazníků obecně a na

hlavní nákupní místa specifických druhů nepotravinářského zboţí. Poslední skupinou
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popsanou v bakalářské práci jsou informace týkající se obchodní vybavenosti Nýřan

z pohledu obyvatel této obce.
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METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce byla zpracována na základě provedeného dotazníkového šetření.

Dotazníkové šetření bylo realizováno prostřednictvím dotazníku, který byl rozdáván

domácnostem v písemné podobě. Vyplněné dotazníky byly vybrány a zkontrolovány.

Chybně vyplněné dotazníky nebyly dále zpracovávány. Všechny odpovědi správně

vyplněných dotazníků byly přepsány do Microsoft Office Excel a prostřednictvím

Microsoft Office Access mezi nimi byly vytvořeny kříţové dotazy. Výsledné hodnoty

pak byly v prostředí Microsoft Office Excel zpracovány do koláčových a sloupcových

grafů. Po dokončení praktické části bakalářské práce následovala tvorba teoretické části,

závěru a úvodu.
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1 Formy a typy maloobchodu

Maloobchod nakupuje zboţí od velkoobchodu či rovnou od výrobce a dále ho prodává

konečnému spotřebiteli. Maloobchodní prodej má dvě formy, a to store retail (prodej

v provozovně) a non-store retail (prodej mimo provozovnu). Obě tyto formy

maloobchodního prodeje jsou popsány v následujících dvou podkapitolách. (Cimler,

Zadraţilová, 2007)

1.1 Store retail

Store retail je forma maloobchodního prodeje, kdy je prodej realizován v prostředí

provozoven. Jednotlivé typy (formáty) maloobchodních jednotek jsou soustředěny do

skupin dle tzv. strukturálních a instrumentálních znaků. Mezi strukturální znaky patří

sortimentní profil, forma prodeje, umístění jednotky, velikost jednotky a stavební

řešení. Mezi instrumentální znaky patří cenová politika, kvalita nabízeného zboţí a

soubor nabízených sluţeb. Jednotlivé typy jednotek maloobchodní sítě jsou dále

charakterizovány. (Cimler, Zadraţilová, 2007)

Specializovaná prodejna

Sortiment tohoto typu prodejen je velmi úzce omezen v určitých sortimentních

skupinách nebo několika podskupinách. V těchto prodejnách nakoupíte zboţí za vyšší

ceny. Je potřeba, aby byl v tomto typu prodejen personál kvalifikovaný. Specializované

prodejny se nachází zejména ve městských centrech, nákupních centrech či městských

obvodech. Úzce specializované prodejny disponují ještě uţší nabídkou sortimentu,

jsou však zaměřeny více do hloubky dané sortimentní skupiny, podskupiny či

vybraných druhů. Jsou orientovány především na nepotravinářské zboţí. (Cimler,

Zadraţilová, 2007)

Smíšená prodejna

Pro smíšené prodejny je typické umístění hlavně na venkově a v okrajových částech

měst. Je zde nabízeno jak nepotravinářské zboţí, tak potraviny. Jedná se o zboţí běţné

potřeby. Sortiment je zde široký, ale mělký. Ceny jsou v těchto prodejnách poměrně

vysoké, a to z důvodu vysokých nákladů kvůli nízké frekvenci poptávky dané

charakterem osídlení a současném poţadavku na blízkost místa prodeje. (Cimler,

Zadraţilová, 2007)
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Samoobsluha potravin – supereta

Jedná se o prodejnu potravin širokého sortimentu, která zároveň většinou nabízí také

základní druhy nepotravinářského zboţí denní potřeby. Prodejní plocha potravinářské

samoobsluhy je asi 200-400 m
2
, výjimkou však nejsou prodejny s prodejní plochou pod

200 m
2
. Můţe se jednat o samostatnou prodejnu nebo o oddělení větších

maloobchodních jednotek, zejména malých obchodních domů. Hlavním znakem

jednotek typu supereta je jejich umístění v blízkosti spotřebitele. Často se nacházejí na

nádraţích, letištích, podchodech, odpočívadlech dálnic, jako součást velkých čerpacích

stanic apod. (Cimler, Zadraţilová, 2007)

Příkladem samoobsluhy potravin na českém trhu jsou prodejny Coop Tuty, Coop Tip,

Ţabka a další.

Supermarket

Supermarkety velikostně navazují na výše popsané samoobsluhy potravin. Jedná se o

velkoplošné plnosortimentní samoobsluţné prodejny potravin nabízející jak

potravinářské zboţí, tak i jiné rychloobrátkové zboţí (především drogerie, kosmetika,

papírnictví). Některé supermarkety nabízejí v omezené míře také další druhy

nepotravinářského zboţí jako například drobné elektrospotřebiče či kuchyňské potřeby.

Prodejní plocha supermarketu se pohybuje od 400 m
2

do 1500 m
2
(např. Německo) nebo

do 2500 m
2
(ČR a většina zemí). Prodejní plocha některých prodejen je výjimečně i 300

m
2
. Jedná se například o spotřební druţstva. Nabízený sortiment supermarketů se skládá

obvykle z 5000-12000 poloţek, přičemţ většina z těchto poloţek jsou potraviny.

Nepotravinářské zboţí můţe zaujímat maximálně 25 % z celkové prodejní plochy.

(Cimler, Zadraţilová, 2007)

Představitelé supermarketů na českém trhu jsou například Billa, Tesco, Albert a další.

Diskontní prodejna

Diskontní prodejny oslovují zákazníka nabídkou zboţí za nízké ceny. Jedná se o

samoobsluţné prodejny, které nabízí omezený rozsah výrobků a také niţší stupeň

obsluţného standardu. Počet poloţek je maximálně 1500 a jejich nabídka nejde příliš do

hloubky. S výjimkou ovoce a zeleniny je v diskontních prodejnách omezeno zejména

čerstvé zboţí. Potravinářské diskontní prodejny se dělí na tzv. tvrdé (hard) diskonty, u

kterých je počet poloţek méně neţ 1000 a nabízené čerstvé zboţí je omezené, a dále na
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měkké (soft) diskonty, které nabízí aţ dvojnásobný počet poloţek. (Cimler,

Zadraţilová, 2007)


[…]


každodenní potřeby) je:

Diskontní prodejna

□ Lidl □ Norma □ Penny Market □ Coop Diskont

Supermarket

□ Billa □ Albert □ Tesco □ Coop Terno, Coop Tip, Coop Supermarket

Hypermarket

□ Albert □ Tesco □ Globus □ Interspar □ Kaufland

Ostatní

□ menší samoobsluha nebo pultová prodejna, vietnamská prodejna, Coop

Konzum, Coop Tuty a podobně

8) Nakupujete vlastní značky obchodních řetězců? (například Albert Bio, Clever,

MY, DERBY, TESCO výrobky atd.)

□ Ano □ Ne

9) Dostáváte domů letáky?

□ Ano □ Ne

10) Nakupujete podle nich? (Zaškrtněte pouze v případě, že dostáváte domů

letáky (viz otázka číslo 9). V opačném případě nic nezaškrtávejte.)

□ Ano, pravidelně. □ Ano, ale jen občas. □ Ne, nenakupuji.

11) Kde převážně nakupujete spotřební elektroniku? (Zaškrtněte jednu

z možností a u této Vámi zvolené možnosti napište název lokality, ve které

spotřební elektroniku převážně nakupujete. Pokud zvolíte zásilkový obchod,

pouze tuto možnost zaškrtněte a dále nic nevypisujte.)

□ specializovaná prodejna ve městě (lokalita: …………………)

□ specializovaná prodejna v nákupním centru (lokalita: …………………)

□ hypermarket, supermarket, diskontní prodejna (lokalita: …………………)

□ vietnamská prodejna (lokalita: …………………)

□ zásilkový obchod (internet, katalogy, televize)

12) Kde převážně nakupujete oděvy a obuv? (Zaškrtněte jednu z možností a u této

Vámi zvolené možnosti napište název lokality, ve které oděvy a obuv převážně

nakupujete. Pokud zvolíte zásilkový obchod, pouze tuto možnost zaškrtněte a

dále nic nevypisujte.)

□ specializovaná prodejna ve městě (lokalita: …………………)

□ specializovaná prodejna v nákupním centru (lokalita: …………………)

□ hypermarket, supermarket, diskontní prodejna (lokalita: …………………)

□ vietnamská prodejna (lokalita: …………………)

□ zásilkový obchod (internet, katalogy, televize)

http://www.albert.cz/nase-znacka/privatni-znacky/albert-bio/
http://www.albert.cz/nase-znacka/privatni-znacky/albert-bio/
http://www.albert.cz/nase-znacka/privatni-znacky/albert-bio/

13) Kde převážně nakupujete kosmetiku? (Zaškrtněte jednu z možností a u této

Vámi zvolené možnosti napište název lokality, ve které kosmetiku převážně

nakupujete. Pokud zvolíte zásilkový obchod, pouze tuto možnost zaškrtněte a

dále nic nevypisujte.)

□ specializovaná prodejna ve městě (lokalita: …………………)

□ specializovaná prodejna v nákupním centru (lokalita: …………………)

□ hypermarket, supermarket, diskontní prodejna (lokalita: …………………)

□ vietnamská prodejna (lokalita: …………………)

□ zásilkový obchod (internet, katalogy, televize)

14) Jak byste ohodnotil(a) své nákupní možnosti v Nýřanech?

□ naprosto vyhovující □ výrazně špatné

□ špatné, ale dostačující □ naprosto nevyhovující

15) Kterou prodejnu v Nýřanech nejvíce postrádáte?

□ prodejnu se spotřební elektronikou □ prodejnu se sportovními potřebami

□ prodejnu s nábytkem □ knihkupectví

□ ţádnou □ jinou (doplňte): ……………………...

Abstrakt

ŠIMKOVÁ, Sabina. Nákupní chování zákazníků českého venkova. Bakalářská práce.
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Bakalářská práce analyzuje nákupní chování zákazníků českého venkova. Jejím cílem

bylo popsat nákupní chování obyvatel Nýřan v hlavních nákupních místech a zjistit

další informace o nakupování těchto zákazníků. Teoretická část práce obsahuje

východiska, ze kterých vychází část praktická. Praktická část je realizována

prostřednictvím dotazníkového šetření provedeného v obci Nýřany. Výzkum se skládá

z několika částí. Nejprve je zaměřen na preferovanou prodejnu potravin a

nepotravinářského zboţí kaţdodenní potřeby zákazníků. Opomenuty nejsou ani

specializované prodejny nabízející specifické druhy zboţí – elektroniku, kosmetiku a

oděvy a obuv. Další části výzkumu jsou zaměřeny na ohodnocení obchodní vybavenosti

Nýřan a popis dalšího nákupního chování obyvatel Nýřan. V závěru práce byla na

základě výsledků výzkumu stanovena některá doporučení, která by měla vést ke zvýšení

trţeb a počtu zákazníků jednotlivých prodejen a ke zlepšení nákupních moţností

obyvatel Nýřan.

Abstract

ŠIMKOVÁ, Sabina. Shopping behaviour of Czech countryside customers. Bachelor’s

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 62 p., 2013

Key words: shopping behaviour, countryside, Nýřany, retail

This bachelor’s thesis analyzes the shopping behavior of the Czech countryside

customers. Its main goal is to describe the shopping behavior of Nyrany residents in the

main shopping centers and gain more information about these customers. The major

objectives explained in the theoretical part of the thesis serve as starting point for the

practical part. The practical part was based on a questionnaire, which was filled out by

customers in Nyrany. The research contains several parts; the first one deals with

preferred food shops and the other parts focus on specialized shops with specific kinds

of goods like electronics, cosmetics or fashion. The rest of the research targets the

shopping equipment of Nyrany rating and describes other shopping behavior of Nyrany

residents. In the closure of this thesis there are several recommendations based on the

results, which should increase the profits and number of customers in the individual

shops in the area.