HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Sabina Šimková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Nákupní chování zákazníků českého venkova

Hodnotitel – vedoucí práce: doc.Ing.P.Cimler,CSc.

| Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

| | |
|----------------------------|-------------------------------------|
| Posouzen - není plagiát | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Posouzen - podezřelá shoda | <input type="checkbox"/> |
| Posouzen - je plagiát | <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce představuje sondu do chování zákazníků Nýřan při nákupu zejména potravinářského zboží. Je postavena na vyhodnocení dotazníkového šetření, kterému předchází v práci stručná charakteristika nákupních možností zákazníků sledované lokality. Celkově je zadání práce naplněno, cíl formulován jasně, přesto lze uvést několik výhrad k postupu práce resp. formulacím: vymezení provozovatelů malých a velkých hypermarketů (s.10), nepodložené tvrzení o orientaci zákazníků z okolních obcí na Nýřany (s.18) - jde spíše o předpoklad, neodlišení kritéria nejčastěji navštěvovaná prodejna a prodejna s největšími výdaji za potraviny (s.23), opomenutí prodejny Kufland v Area Bory (s. 28), k metodice -

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

celkově nižší počet respondentů, nevyznačení nízkého počtu respondentů u prodejny Coop Diskont, formulace hypotézy č.5, netestování hypotéz.
Vyhodnocení šetření má pouze výrazně popisný charakter, chybí analytický charakter. (Viz otázky)

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Vyhodnocení hypotézy 2 - z jakého důvodu je preference prodejen Lidl téměř dvojnásobná než prodejen Penny?
Vyhodnocení hypotézy 3 - z jakého důvodu je pro zákazníky s hlavní prodejnou mimo Nýřany hlavní prodejna Lidl?
Vyhodnocení hypotézy 4 - z jakého důvodu není hlavním důvodem pro volbu hlavního nákupního místa pro nákup potravin dostupnost prodejny

V Plzni, dne 22.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).